
 

 
  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 
www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

1

 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 
 

 

Determina del Segretario Generale n. 49/22 del 12.07.2022 
 

OGGETTO: Porto di Catania – Realizzazione di n. 5 impianti di videosorveglianza di tipo 
“stand-alone” per un totale di n. 16 telecamere di videosorveglianza, connesse a 
corrispondenti sistemi DVR collocati all’interno di box di sicurezza, nonché di quanto 
necessario per la visualizzazione e gestione delle immagini presso il punto d’istallazione. – 
Impegno di spesa. 
 

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto,  

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL 

MARE DI SICILIA ORIENTALE 

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019; 

 

Premesso: 

 che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, 
la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali 
di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale 
tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di 
Augusta e Catania; 

Vista 

 l’Ordinanza n. 02/22 del 03.05.2022 di “ridefinizione delle zone portuali del Molo di 
Levante di cui all’art. 4 dell’Ordinanza n. 3/2017” che ha previsto l’inserimento della 
parte sommitale del predetto Molo nelle aree ad accesso limitato del Porto di Catania; 

Considerato: 

 che il confine Sud della Darsena Commerciale del Porto di Catania è sprovvisto di 
videosorveglianza e che il menzionato confine si è rivelato essere una zona sensibile in 
ordine alle possibilità di accesso non autorizzato all’interno della struttura al fine di 
compiere atti illeciti intenzionali; 

 che dalla data di chiusura dei cancelli e delle scale che conducono alla parte superiore 
del Molo di Levante, in applicazione dell’Ordinanza n. 02/22, si sono registrati 



 

 
  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 
www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

2

danneggiamenti ed atti vandalici quali, ad esempio, l’inserimento di colla all’interno 
delle serrature dei lucchetti di chiusura, come da denuncia presentata dall’Ufficio 
Security dell’Ente presso la locale Polizia di Frontiera in data 23.06.2022 ed assunta al 
protocollo al n. 8390 del 24.06.2022; 

Ritenuto  

 di dover provvedere affinché le aree in questione siano monitorate, anche attraverso 
sistemi di videosorveglianza di tipo “stand alone”, in modo tale da scoraggiare accessi 
non autorizzati e atti vandalici in genere, nonché fornire alle Forze dell’Ordine gli 
strumenti necessari allo scopo di perseguire gli atti criminosi di cui sopra; 

Viste: 

 le richieste di preventivo inviate con nota prot. 7403 del 01.06.2022 alla ditta Nova 
impianti di Antonino Nicastro; con nota prot. 7404 del 01.06.2022 alla Securitas Srl; 
con nota prot. 7405 del 01.06.2022 alla SA Fire Protection Srl; 

Preso atto: 

 che a seguito delle menzionate richieste è pervenuto esclusivamente il preventivo 
presentato dalla Securitas Srl ed assunto al protocollo al n. 7773 del 10.06.2022, per un 
totale di € 9000,00 oltre IVA di legge; 

Vista 

 la nota del Capo Servizio Security prot. n. 8903 del 07.07.2022 con la quale si propone 
di affidare la fornitura in oggetto alla società Securitas Srl; 

 
DETERMINA 

1)  di affidare alla società Securitas Srl la realizzazione di n. 5 impianti di videosorveglianza 
di tipo “stand-alone” per un totale di n. 16 telecamere di videosorveglianza, connesse a 
corrispondenti sistemi DVR collocati all’interno di box di sicurezza, nonché di quanto 
necessario per la visualizzazione e gestione delle immagini presso il punto d’istallazione 
per un importo pari ad € 9.000,00, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 6 del 
D.P.R. 633/72; 

2)  di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Capo Servizio Security Sig. 
Francesco Vinci; 

3)   di impegnare all’uopo la somma di €. 9.000,00 sul capitolo di spesa 212/45, art. 01 del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022, che contiene la necessaria 
disponibilità.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 
www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

3

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Esaminato la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in essa prevista, la 
conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registrano i seguenti 
impegni/prenotazioni:  
Esercizio: 2022 
Capitolo 212/45 art. 01  □ Prenotazione □ Impegno n. 1873/2022 
Data 12.07.2022 
                                                                    Area Amministrativo Contabile 
                                                                       Il Funzionario Coordinatore 
                                                                         Dott. Pierluigi Incastrone 
                                                                                                                      
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme 
di legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono state 
esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle indicazioni ed 
alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 
Data 12.07.2022 
Il Responsabile del Procedimento 
       Sig. Francesco Vinci 
 

Visto del Dirigente  
                                                                 Dell’Area Tecnica Ambiente 

Dott. Attilio Montalto 
 

 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C.T. 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 
Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  
Data 12.07.2022 

                                                         Il Responsabile del Procedimento 
                                                                   Sig. Francesco Vinci  

                            

 

 

Augusta, 12.07.2022                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
      Dott. Attilio Montalto 

 


